
Posudek diplomové práce
Autor diplomové práce: Martin Kubelka

Název diplomové práce: Datamining sociálních sítí

Vedoucí diplomové práce: Josef Šlerka

Oponent: Veronika Trachtová

Celkové hodnocení: velmi dobře až výborně, práci doporučuji k obhajobě

 

 

Východiskem diplomantovy práce je zcela nová situace, v niž se nacházíme a o niž již někteří 

teoretici mluví jako situaci v niž se mění paradigma. Sociální média vnášejí do humanitních věd 

zcela novou dynamiku, protože zpřístupňují pro výzkum celou řadu dat o chování a vzájemné 

interakcí lidí v relativně dobře strojově zpracovatelném formátu. Díky tomu se tak otevírá zatím 

málo probádané pole možností pro datamining. 

 

Martin Kubelka se věnuje aktuálnímu tématu dataminingu sociálních sítí s vervou a reflektuje 

ji především z praktického pohledu. V tom se skrývá síla i slabost jeho přístupu.  Na jedné 

straně můžeme v práci sledovat experimenty v této oblasti, které přinášejí zajímavé výsledky 

(Twitter, predikce návštěvnosti či analýza sentimentu), zároveň ale stále narážíme na autorovu 

neobratnost při zařazení do širšího teoretické kontextu (o samotných technikách dataminingu 

se v práci dozvíme velmi málo). Práce tak působí místy velmi nevyrovnaně a vlastně neobvykle, 

skoro jako by byly její teoretické části spíše záminkou pro samotné experimenty či alespoň pro 

zopakování zahraničních experimentů v českém prostředí.

 

Kromě této určité nevyrovnanosti ovšem musím vytknout autorovi i nevyrovnanost stylistickou. 

V akademickém textu by se neměly příliš objevovat relativní časové reference jako 

kupříkladu “ve více než rok staré práci” a podobně. Pokud by měla být práce publikována, zcela 

určitě by bylo třeba tato místa upravit. Přes uvedené navrhuji práci ohodnotit známkou mezi 

výborně a velmi dobře, protože v kontextu Studia nových médií na ÚISK FF UK se jedná o 

výpravu na pole u nás dosud příliš neorané a to je třeba ocenit.

 

V Praze dne 23. 1. 2012

Josef Šlerka


